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1) Quesito 

Si chiede se sia possibile fornire il supporto OEM di un vendor e deve essere fornito il supporto 

originale del vendor? 

Risposta: 

Il servizio “Production Support & Subscription” e i codici prodotto si riferiscono a 

servizi forniti dal produttore VMware. 

 

 

2) Quesito 

Tutti i partner vmware sono ammessi alla gara o sono necessari requisiti specifici di 

certificazione? 

Risposta: 

I requisiti di partecipazione sono quelli previsti per il conseguimento 

dell’ammissione allo SDAPA per la categoria merceologica oggetto dell’AS. 

 
3) Quesito 

Per la partecipazione alla gara sono necessarie o saranno considerate le eventuali competenze 

che il partner ha ottenuto? 

Risposta: 

No, il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso. 

 
4) Quesito 

Essendo le licenze già scadute a luglio 2020, per evitare eventuali fee causate dal ritardo, è 

possibile avere una stima dei tempi per l'aggiudicazione? 

      Risposta: 

Si precisa che il contratto che sarà stipulato in esito alla procedura di gara, avrà la 

durata di 36 mesi e che non potrà avere efficacia ex tunc. Quanto ai tempi di 

aggiudicazione, in conformità al D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), 

convertito in Legge 120/2020, la presente procedura concorsuale deve concludersi 

entro 6 (sei) mesi dalla determina di indizione (n. RS.30/547/2020 del 

18/11/2020). 

5) Quesito 

L'acquisto delle licenze dovrà avvenire attraverso distributori sul suolo italiano o è possibile 

accedere attraverso distributori europei? 

Risposta: 

E’ irrilevante la circostanza che gli operatori economici abbiano sede in Italia o in 

altri Stati dell’Unione Europea.  

 

6) Quesito 
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Per i crediti HPP che saranno forniti, è già stato identificato su quali soluzioni vmware saranno 

utilizzati? 

Risposta: 

Come illustrato nel Capitolato Tecnico gli HPP Crediti saranno utilizzati per il 

prodotto NSX Datacenter Enterprise Plus nella quantità riportata sempre nel 

Capitolato. 

 

7) Quesito 

In relazione ai crediti pso identificati nel Bando, sarà possibile riscattarli dal partner 

aggiudicatario per erogare i servizi richiesti? 

Risposta: 

Come indicato nel Capitolato al paragrafo 3.4 sono richiesti Servizi Professionali 

specialistici erogati da VMware. 

 
8) Quesito 

Il codice VS6-EPL-P-SSS-C e VS6-OEPL-P-SSS-C sono corretti? Non è più corretto l'uso del 

codice VS7-OEPL-P-SSS-C e VS7-EPL-P-SSS-C? 

Risposta: 

I codici VS6-xxx… si riferiscono all’attuale installato e al momento in cui le 

manutenzioni saranno attive i codici si trasformeranno in VS7-xxx… 

 

 

9) Quesito 

In riferimento alle attività di PSO a pagina 16 (4.4) del Capitolato Tecnico, le attività richieste 

saranno effettuate presso le sedi indicate di Roma e Bari o potranno essere erogate anche da 

remoto? Nel caso di attività onsite sono previsti rimborsi per le trasferte o saranno inclusi? 

Risposta: 

Come indicato nel paragrafo 5 del Capitolato tecnico le prestazioni sono effettuate 

in presenza, salvo disposizioni organizzative diverse emanate dagli organismi 

preposti alla Salute e Sicurezza del Lavoro dell’Istituto a seguito delle quali la DCTII 

potrà autorizzare la prestazione dei servizi professionali specialistici attraverso 

modalità di “smart working”. Eventuali costi di trasferta sono inclusi nelle tariffe 

professionali. 

 

 

10) Quesito 

Capitolato Tecnico par. 4.4.1 Figure professionali: sono richieste particolari certificazioni 

vmware per le figure indicate nel suddetto paragrafo o le descrizioni sono puramente 

indicative? 



Procedura, celebrata attraverso il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento della “Fornitura e manutenzione di licenze software 
VMware in modalità Enterprise License Agreement (ELA) per l’Ambiente Virtuale x86 dell’Istituto e modernizzazione dei 

servizi”. 

 
Risposta: 

Le descrizioni delle figure professionali riportate riflettono le competenze del 

personale offerto da VMware. 

 

 

11) Quesito 

Nel par. 6 Livelli di servizio del Capitolato Tecnico, è indicata una penale solo per l'avvio delle 

attività? Non è prevista una data di fine attività e relativa penale? 

Risposta: 

I livelli di servizio e penali afferenti alle singole attività sono relativi alla loro durata 

stimata del progetto, pertanto avendo definito un livello di servizio circa l’inizio 

delle attività, non c’è bisogno di esplicitarlo riguardo la fine attività. 

 

12) Quesito 

Visto il riferimento alla soluzione VS6-EPL-P-SSS-C; VS6-OEPL-P-SSS-C non è più corretto 

procedere con l'upgrade a Upgrade to vCloud Suite come indicato da KB ufficiale del vendor 

https://kb.vmware.com/s/article/57394 ? 

Risposta: 

Si veda la risposta al quesito n. 8. 

 

 

13) Quesito 

Si richiede dettaglio sulla modalità di pagamento dell'imposta di bollo con F23 (dati 

identificativi stazione appaltante, codice ufficio o ente, codice tributo). 

Risposta: 

Il pagamento dell’imposta di bollo, del valore di Euro 16,00, dovrà avvenire 

mediante l’utilizzo del modello F23, con specifica indicazione: 

▪ dei dati identificativi del concorrente (campo 4: denominazione o ragione 

sociale, sede sociale, Prov., C.F.); in caso di soggetti di cui all’art. 45, comma 

2, lett. d) ed e) del Codice degli Appalti, i dati sono quelli della mandataria 

capogruppo o di una mandante/consorziata e, in caso di soggetti di cui all’art. 

45, comma 2, lett. b) e c), del Codice medesimo, i dati sono quelli del 

consorzio o di una consorziata esecutrice; 

▪ dei dati identificativi della Stazione Appaltante (campo 5: INPS - Istituto 

Nazionale Previdenza Sociale – Direzione centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti, Via Ciro il Grande, n. 21 - 00144 Roma (RM), C.F. 

80078750587); 

▪ del codice ufficio o ente (campo 6: UFFICIO o ENTE con codice TNL relativo 

all’Ufficio delle Entrate di ROMA); 

https://kb.vmware.com/s/article/57394
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▪ del codice tributo (campo 11: 456T) e descrizione del pagamento (campo 12: 

Imposta di bollo – Procedura di gara per l’affidamento della «Fornitura e 

manutenzione di licenze software VMware in modalità Enterprise License 

Agreement per l’Ambiente Virtuale x86 dell’Istituto e modernizzazione dei 

servizi»). 

 

14) Quesito 

Il par. 2.1 del Capitolato d’Oneri prevede che “L’importo di € 8.164.284,68, afferente alla 

manutenzione delle licenze (“Production Support & Subscription”) è suddiviso come segue ed 

è comprensivo dell’opzione ELA di cui al successivo art. 2.3: 

- manutenzione per 36 mesi delle licenze software in uso: € 2.349.864,30; 

- manutenzione per 36 mesi delle nuove licenze software per crescita fisiologica: € 

1.112.205,88; 

- manutenzione per 36 mesi delle nuove licenze software per il progetto innovativo di 

modernizzazione dei servizi IT: € 2.151.630,00; 

- opzione ELA per ulteriori 12 mesi: € 2.550.584,50”. 

Premesso che da un esame del Sistema è emerso che i singoli operatori economici, con 

riferimento a tale componente di prezzo, devono indicare un prezzo per ogni singola voce di 

costo relativa alle diverse tipologie di manutenzione e all’opzione ELA, si chiede di confermare 

che i concorrenti sono a pena di esclusione tenuti ad indicare una percentuale di sconto 

omogenea su tutte le voci di costo, al fine di evitare che: 

- il prezzo offerto per l’opzione venga azzerato, o comunque sottostimato, proprio perché 

eventuale, con la conseguenza che al fine di non produrre un’offerta in perdita vengano 

contestualmente ed immotivatamente aumentati i prezzi relativi alle altre tipologie di 

manutenzione; 

- ed in tal modo, Codesta Spettabile Amministrazione si trovi a dover pagare comunque ed 

anticipatamente l’importo relativo all’opzione, in violazione dell’art. 12, comma 4 del R.D. 

2440/1923, che invece ha natura meramente eventuale. 

Risposta: 

L’Offerta economica presentata da ciascun concorrente è data dalla somma degli 

importi unitari offerti.   

 

 

15) Quesito 

Il par. 5 del capitolato tecnico – “Caratteristiche e durata della fornitura”, prevede che “sia 

per le licenze richieste di nuova acquisizione che per le licenze esistenti il servizio di supporto 

e manutenzione di tipo “Production Support & Subscription” richiesto avrà durata di 36 mesi a 

coperture del periodo dal 31/07/2020 al 31/07/2020”. Si chiede di confermare che il periodo 

di copertura sarà dal 31/07/2020 al 31/07/2023. 
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Risposta: 

I Servizi di supporto e manutenzione “Support & Subscrition” hanno la durata di 36 

mesi, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del Verbale di positivo esito del 

Collaudo, in conformità alle prescrizioni del Contratto e del Capitolato Tecnico. Il 

riferimento al periodo dal 31/07/2020 al 31/07/2020 costituisce un refuso. 

  

16) Quesito 

Notiamo una discrepanza fra la categoria di ammissione richiesta dal Capitolato d'oneri 

(Software) e quelle inserite invece a portale (Categoria/e di ammissione: Servizi di Assistenza 

Tecnica e Manutenzione; Software). Conoscendo i meccanismi del portale, siamo a richiedervi 

SE è richiesta quale requisito la qualificazione anche nella categoria "Servizi di Assistenza 

Tecnica e Manutenzione" e, se del caso, qual è la classe di ammissione richiesta per tale 

categoria. 

Risposta: 

Con riferimento alla categoria merceologica e alla classe di ammissione richieste, si 

conferma quanto prescritto dagli artt. 2.1 e 5.1 del Capitolato d’Oneri alla cui 

disciplina si fa invio, come da tabella sotto riportata: 

Categoria 

merceologica 

Classe di ammissione 

 

Valore sulla base del quale è stata individuata 

la classe di ammissione, calcolato con le 

modalità indicate al paragrafo 6.2 del 

Capitolato d’Oneri relativo al Bando Istitutivo 

10. Software 

G 

fatturato specifico realizzato negli ultimi 

due esercizi finanziari approvati alla data 

di presentazione della Domanda di 

Ammissione/Aggiornamento o Rinnovo 

dati, per forniture di Software, superiore 

ad euro 10.000.000,00 

€ 21.939.877,31 

                                                                     


